利率掉期 貼現現金流量 相關貨幣可觀察得到的掉期利率
能源合約 貼現現金流量 經紀報價及可觀察得到的交易所買賣掉期和上限價

格曲線；及長期的遠期電價及上限價格曲線

用於計量能源合約公平價值的無法觀察重大數據，包括長期的遠期電價及上限價格曲線。
EnergyAustralia的財務部設有一個小組，因應財務報告需要對非物業資產進行估值，當中包括第三級別

公平價值的估值。該小組直接向EnergyAustralia的財務總裁和審核及風險委員會匯報。EnergyAustralia

第三級別的遠期能源合約的估值，是利用在流動性市場內可觀察得到的短期遠期曲線，及長期的遠期

電價及上限價格曲線（由內部採用無法觀察得到的數據來計算及產生）來進行。該短期的遠期曲線至少

每六個月進行一次檢討，以配合集團每半年一次的匯報日。由於缺乏市場流動性，長期的遠期曲線由
EnergyAustralia的財務總裁和審核及風險委員會每年檢討一次。小組亦會每月進行公平價值變動分析以

確保其合理性。

(C) 第三級別金融工具之變動及敏感度分析

2020 2019
投資 能源合約 總計 投資 能源合約 總計

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

期初結餘 282 1,077 1,359 136 339 475
（虧損） ╱ 收益總額計入

損益賬並呈列為燃料及
其他營運支銷（附註） (16) 7 (9) 9 (157) (148)

其他全面收入 2 (650) (648) – 741 741
購買 58 – 58 137 – 137
結算 – (42) (42) – 106 106
轉出第三級別 – – – – 48 48
期終結餘 326 392 718 282 1,077 1,359

附註： 其中，與匯報期終持有的資產及負債相關，並計入損益賬的未實現虧損為3百萬港元（2019年為收益64百萬港元）。

於2020年及2019年12月31日，長期能源合約的估值對電力批發市場價格的假設非常敏感。在所有其他

變量保持不變下，15%（2019年為15%）的有利及不利變動會導致能源合約結餘分別增加802百萬港元

（2019年為859百萬港元）及減少806百萬港元（2019年為860百萬港元）。

295中電控股 2020 年報

4. 金融資產和金融負債的抵銷
以下的金融資產及負債受抵銷、可強制執行淨額結算安排總協議或其他類似協議所規限：

抵銷對綜合財務狀況報表的影響
相關金額並未在

綜合財務狀況報表中抵銷

已確認總額 抵銷的總額
呈列在相關
項目的淨額 金融工具

金融工具
抵押品 淨額

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

於2020年12月31日
金融資產

銀行結存、現金及其他流動資金 536 – 536 (536) – –
應收賬款及服務特許權應收賬款 5,413 – 5,413 (3,623) (1,790) –
衍生金融工具 4,052 (788) 3,264 (444) (b) – 2,820

10,001 (788) 9,213 (4,603) (1,790) 2,820
金融負債

客戶按金 5,895 – 5,895 (1,790) – 4,105
銀行貸款及其他借貸 10,706 – 10,706 – (4,159) 6,547
衍生金融工具 3,823 (788) 3,035 (444) (b) – 2,591

20,424 (788) 19,636 (2,234) (4,159) 13,243

於2019年12月31日
金融資產

銀行結存、現金及其他流動資金 279 – 279 (279) – –
應收賬款及服務特許權應收賬款 5,149 – 5,149 (3,134) (2,015) –
衍生金融工具 2,976 (883) 2,093 (172) (b) – 1,921

8,404 (883) 7,521 (3,585) (2,015) 1,921
金融負債

客戶按金 5,677 – 5,677 (2,015) – 3,662
銀行貸款及其他借貸 10,686 – 10,686 – (3,413) 7,273
衍生金融工具 3,063 (883) 2,180 (172) (b) – 2,008

19,426 (883) 18,543 (2,187) (3,413) 12,943

附註：

(a) 根據香港財務報告準則，倘若抵銷權以未來事項為條件（例如支付違約），則金額不可作抵銷。「淨額」一欄呈列若行使所有抵銷權
利（例如淨額結算安排總協議及抵押安排等），會顯示綜合財務狀況報表中的淨影響。這些項目包括：(1)中電印度集團的限定用途
現金； (2)與香港電力業務有關的應收賬款，當中客戶按金作為付款的保證金； (3)中國內地及印度的附屬公司之應收賬款及服務特
許權應收賬款，該等應收賬款作為銀行貸款及其他借貸的抵押品；及(4)中國內地及印度的附屬公司之銀行貸款及其他借貸，該等
借貸以若干金融資產或收取收入的權利作擔保。

(b) 就衍生金融工具，集團根據國際掉期及衍生工具協會（ISDA）總協議訂立衍生工具交易，該等協議包含抵銷條款。在若干情況下（例
如發生違約等信用事件），在協議下的所有未平倉交易將會終止並對終止價值進行評估，於結算所有交易時僅須支付單一淨額。由
於集團在法律上並無現行可強制執行的權利抵銷已確認金額，因此在綜合財務狀況報表內ISDA協議並不符合抵銷條件。抵銷權利
僅在未來事項（例如銀行交易違約或其他信用事件）發生時方可強制執行。

(a)

財務風險管理

296 中電控股 2020 年報

5. 資金管理
集團的資金管理主要目標，是確保集團有能力持續營運，及維持良好的信用評級和穩健的資金比率，以支

持業務發展及提升股東價值。

集團因應經濟狀況和商業策略的變化，來管理和微調資金架構。為維持或調整資金架構，集團可調整派發